



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ಎ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶುಕ್ರವಾರ, ೧೩, ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೬(ಫಾಲ್ಗುಣ, ೨೨, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೭) BENGALURU, FRIDAY, 13, MARCH, 2026 (PHALGUNA, 22, SHAKAVARSHA, 1947)	ನಂ. ೨೦೭ No. 207
------------------------	---	--------------------

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಒಂಭತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ
(ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನ)

**ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ,
2026
(2026ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-05)**

ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ:

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟತ್ತೇಳನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2026 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22)ರಲ್ಲಿ,-

(1) 94ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಖಂಡ (ಬಿ)ರಲ್ಲಿನ ಉಪಖಂಡ(xiii) ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1ಬಿ)ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(2) 132ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

“132ಎ. ಜಾಹಿರಾತಿನ ಮೇಲೆ ಶುಲ್ಕ.- ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ, ಅಳವಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಇಲ್ಲವೇ ಖಾಸಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಾಗಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಹಾಗೆ ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ಅಳವಡಿಸಿದ, ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಾಹಿರಾತಿನ ಮೇಲೆ, ಪೌರ ಪಾಲಿಕೆ(municipal council) ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದಂಥ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ವಿನಾಯಿತಿಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಆ ದರಗಳು ಯಾವಾಗಲೂ ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ವಿಧಿಸಿದ ಗರಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು,-

(ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆಯ ಅಥವಾ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚುನಾವಣೆಯ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಮೇದುವಾರಿಕೆಯ,

- ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತು ಅಥವಾ ನೋಟೀಸಿನ ಮೇಲೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚಿತ ನಿಯಮಗಳಡಿ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕದಿಂದ ಅಂಥ ಇತರ ವಿನಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.”

(3) ಪ್ರಕರಣ 133ರ ಬದಲಾಗಿ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“133. ಪೌರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ಜಾಹಿರಾತುಗಳ ನಿಷೇಧ.- (1) 132ಎ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು ಪೌರ ಪಾಲಿಕೆಯು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಪೌರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಪೌರ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕಗಳ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಳವಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಆಗಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಪೌರ ಪಾಲಿಕೆಯು,-

(i) ಪೌರ ಪಾಲಿಕೆಯು ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಉಪವಿಧಿಯನ್ನು ಜಾಹಿರಾತು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ; ಅಥವಾ

(ii) ಜಾಹಿರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶುಲ್ಕ ಯಾವುದಾದರೂ ಬಾಕಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ,

- ಅಂಥ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಯಾಗಬಹುದಾದ ಜಾಹಿರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಪೌರ ಪಾಲಿಕೆಯು, ಯಾವ ಅವಧಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆಯೋ ಆ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.”

(4) ಪ್ರಕರಣ 136ರ ಬದಲಾಗಿ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“136. ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು ಮತ್ತು ಕೆಡವಿಹಾಕುವುದು.-

ಪ್ರಕರಣ 133ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ತದ್ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಡಲು, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಅಳವಡಿಸಲು ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡಲಾದ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಅಥವಾ ಅನೂರ್ಜಿತವಾದ ತರುವಾಯ, ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಟ್ಟರೆ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದರೆ, ಅಳವಡಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ, ಪೌರ ಆಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು, ಲಿಖಿತ ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಕ, ಯಾವ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕದ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಯಾಗದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಇಡಲಾಗಿದೆಯೋ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ, ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕದ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮಾಲೀಕನನ್ನು ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನನ್ನು ಅಂಥ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಂತೆ ಅಥವಾ ಕೆಡವಿಹಾಕುವಂತೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ, ಭೂಮಿ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಅಧಿಕೃತ ಅಥವಾ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ದಂಡವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿ ವ ಜಾಹಿರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾದರೆ, ಆತನು ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ದಂಡದ ಜೊತೆಗೆ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ದಂಡವು ಬಾಕಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾದಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಶೇಕಡಾ ಹದಿನೆಂಟರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತು, ದಂಡ ಮತ್ತು ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ಸಹ ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಸದರಿ ದಂಡ ಅಥವಾ ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ಪಾವತಿಯು ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳದ್ದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಕ್ಷಿಪ್ರವಾಗಿ ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಕೆಡವಿಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳ ಮೇಲಿನ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲೇ ವಸೂಲುಮಾಡಬಹುದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯ ಬಾಕಿಗಾಗಿ ಕಾರಣಕೇಳಿ ನೋಟೀಸನ್ನು, ತಗಾದೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಲು ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ, ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೇಲೆ ತಗಾದೆ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಮತ್ತು ವಸೂಲಾತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳಿಗಾಗಿ ಅದರ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು, ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳೊಂದಿಗೆ, ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಸೂಲುಮಾಡಬಹುದು.”

(5) ಪ್ರಕರಣ 142ರಲ್ಲಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿನ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿರುವ ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದ (iv)ನೇ ನಮೂದನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಪ್ರಕರಣ 324ರಲ್ಲಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿನ (ಎಫ್‌ಎಫ್) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಎಫ್‌ಎಫ್) ಯಾವ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅವುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಒಳಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಡಲು, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು, ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದೋ, ನವೀಕರಿಸಬಹುದೋ, ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದೋ, ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸಬಹುದೋ ಅಥವಾ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೋ ಆ ಷರತ್ತುಗಳು ನಿಯಮಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;”

(7) ಅನುಸೂಚಿ VII ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

3. 1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14)ರಲ್ಲಿ,-

(1) ಪ್ರಕರಣ 103ರ ಖಂಡ (ಬಿ)ರಲ್ಲಿನ (vi)ನೇ ಉಪ-ಖಂಡವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಕರಣ 134ರ ಬದಲಾಗಿ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“**134 ಜಾಹಿರಾತಿನ ಮೇಲೆ ಶುಲ್ಕ.-** ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ, ಅಳವಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಇಲ್ಲವೇ ಖಾಸಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಾಗಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಹಾಗೆ ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ಅಳವಡಿಸಿದ, ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಾಹಿರಾತಿನ ಮೇಲೆ, ಪಾಲಿಕೆಯ ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದಂಥ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ವಿನಾಯಿತಿಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಆ ದರಗಳು ಯಾವಾಗಲೂ ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ವಿಧಿಸಿದ ಗರಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು,-

(ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆಯ ಅಥವಾ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚುನಾವಣೆಯ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಮೇದುವಾರಿಕೆಯ,

- ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತು ಅಥವಾ ನೋಟೀಸಿನ ಮೇಲೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚಿತ ನಿಯಮಗಳಡಿ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕದಿಂದ ಅಂಥ ಇತರ ವಿನಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.”

(3) ಪ್ರಕರಣ 135ಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“135. ಆಯುಕ್ತನ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ಜಾಹಿರಾತುಗಳ ನಿಷೇಧ.- (1) 134ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು ಪಾಲಿಕೆಯು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಆಯುಕ್ತನ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಪೌರ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕಗಳ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಳವಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಆಗಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಆಯುಕ್ತನು,-

(i) ಪಾಲಿಕೆಯು ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಉಪವಿಧಿಯನ್ನು ಜಾಹಿರಾತು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ; ಅಥವಾ

(ii) ಜಾಹಿರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶುಲ್ಕ ಯಾವುದಾದರೂ ಬಾಕಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ,

- ಅಂಥ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಯಾಗಬಹುದಾದ ಜಾಹಿರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಆಯುಕ್ತನು, ಯಾವ ಅವಧಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆಯೋ ಆ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.”

(4) ಪ್ರಕರಣ 138ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“138. ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- 134 ಮತ್ತು 135ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ತದ್ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಡಲು, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಅಳವಡಿಸಲು ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡಲಾದ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಅಥವಾ ಅನೂರ್ಜಿತವಾದ ತರುವಾಯ, ಯಾವುದೇ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಇಟ್ಟರೆ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದರೆ, ಅಳವಡಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ, ಆಯುಕ್ತನು ಲಿಖಿತ ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಕ, ಯಾವ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕದ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಇಡಲಾಗಿದೆಯೋ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ, ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕದ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮಾಲೀಕನನ್ನು ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನನ್ನು ಅಂಥ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಂತೆ ಅಥವಾ ಕೆಡವಿಹಾಕುವಂತೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ, ಭೂಮಿ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಅಧಿಕೃತ ಅಥವಾ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ದಂಡವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿರುವ ಜಾಹಿರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾದರೆ, ಆತನು ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ದಂಡದ ಜೊತೆಗೆ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ದಂಡವು ಬಾಕಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾದಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಶೇಕಡಾ ಹದಿನೆಂಟರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತು, ದಂಡ ಮತ್ತು ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ಸಹ ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಸದರಿ ದಂಡ ಅಥವಾ ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ಪಾವತಿಯು ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು

ಹಕ್ಕುಳ್ಳದ್ದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಕ್ಷಿಪ್ರವಾಗಿ ತೆಗೆದುಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಕೆಡವಿಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳ ಮೇಲಿನ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲೇ ವಸೂಲುಮಾಡಬಹುದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯ ಬಾಕಿಗಾಗಿ ಕಾರಣಕೇಳಿ ನೋಟೀಸನ್ನು, ತಗಾದೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಲು ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ, ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಜಾಹಿರಾತು ಶುಲ್ಕಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೇಲೆ ತಗಾದೆ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಮತ್ತು ವಸೂಲಾತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

ಅಲ್ಲದೇ ಪರಂತು, ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳಿಗಾಗಿ ಅದರ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು, ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳೊಂದಿಗೆ, ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಸೂಲುಮಾಡಬಹುದು."

(5) ಪ್ರಕರಣ 139ನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಅನುಸೂಚಿ VIII ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

4. ತೆರಿಗೆ, ಉಪಕರ, ಶುಲ್ಕ ಮುಂತಾದವುಗಳ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವುದು.- ಕಟ್ಟಡ, ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ, ಉಪಕರ, ಶುಲ್ಕ ಇತ್ಯಾದಿಯಂತೆ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೆರಿಗೆ, ಉಪಕರ, ಶುಲ್ಕ ಇತ್ಯಾದಿಯಾಗಿ ವಸೂಲಾತಿಗೆ, ನಿರ್ಧರಣೆಗೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಾತ್ಪರ್ಯಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ, ಡಿಕ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2026ರ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮಗಳು, ಅಧಿಸೂಚನೆ, ಆದೇಶ, ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಅಥವಾ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳಡಿ ಅಂಥ ವಸೂಲಾತಿ, ನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ, ಉಪಕರ, ಶುಲ್ಕ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಾತ್ಪರ್ಯಗೊಂಡ ತೆರಿಗೆ, ಉಪಕರ, ಶುಲ್ಕ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಯಾವುದೇ ವಸೂಲಾತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಅಥವಾ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ (ನೀಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸುಗಳು ಅಥವಾ ಆದೇಶಗಳು ಅಥವಾ ಮಾಡಲಾದ ನಿರ್ಧರಣೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಮತ್ತು ಹೂಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2026ರ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ, ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಅಂಥ ವಸೂಲಾತಿ, ನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಎಂದು, ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಿಂಧುವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಿಂಧುವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ:-

(ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಅಥವಾ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿ, ನಿರ್ಧರಣೆ

ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಮಗಳು, ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು ಅಥವಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು, ಯಾವಾಗಲೂ ಕಾನೂನಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಶುಲ್ಕದ ಮರುಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಮುಂದುವರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ; ಮತ್ತು

(ಸಿ) ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಮರುಸಂದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಗ್ರೇಟರ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಆಡಳಿತ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 (2025ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 36)ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆನುಸಾರವಾಗಿ ಜಾಹಿರಾತುಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22)ನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14)ಗಳನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ,-

- (i) ಜಾಹಿರಾತುಗಳ ಮೇಲೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು;
- (ii) ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು; ಮತ್ತು
- (iii) ಹಾಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ದಂಡಗಳನ್ನು ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 2	ಪ್ರಕರಣ 136ರ ಉಪಖಂಡ (4)ರಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳಿಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿರುವ ದಂಡ ಮತ್ತು ಜುಲ್ಮಾನೆ ಹಾಗೂ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳ ಮೇಲೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 3	ಪ್ರಕರಣ 138ರ ಉಪಖಂಡ (4) ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳಿಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿರುವ ದಂಡ ಮತ್ತು ಜುಲ್ಮಾನೆ ಹಾಗೂ ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹಿರಾತುಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳ ಮೇಲೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ. ಎಸ್. ಸುರೇಶ್

ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಗರ ಯೋಜನೆ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964

(1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 22)

ಉದ್ಯತ ಭಾಗ

XXX

XXX

XXX

94. ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು.- (1) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು,-

(ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದರಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ:-

XXX

XXX

XXX

(xiii) ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಪ್ರಕಟಣ ಪಟ, ಚೌಕಟ್ಟು, ಕಂಬ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ಜೋಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡ, ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಬೀದಿ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ ಚಲನಚಿತ್ರ ಸಾಧನಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಜಾಹೀರಾತುಗಳ (ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ;

XXX

XXX

XXX

133. ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಬರಹದಲ್ಲಿನ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ನಿಷೇಧ.- (1) ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ 94ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕ, ಚೌಕಟ್ಟು, ಸ್ತಂಭ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ನಿಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಜೋಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ಬೈಲಾಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಬರಹದಲ್ಲಿನ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾದೊಳಗೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಆಗಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅನುಮತಿಯನ್ನು,-

(i) ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಬೈಲಾಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ; ಅಥವಾ

(ii) ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಾಕಿಯಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ

- ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾದ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಯಾವ ಅವಧಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯ ಸಂದಾಯವು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆಯೋ ಆ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅನುಮತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಫೀಜನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

136. ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹೀರಾತುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- 133ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದರೆ, ನಿಲ್ಲಿಸಿದರೆ, ಜೋಡಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅದರ ಪ್ರದರ್ಶನ, ನಿಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ, ಜೋಡಣೆ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಗಾಗಿ ಬರಹದಲ್ಲಿನ ಅನುಮತಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ಅಥವಾ ಶೂನ್ಯವಾದ ತರುವಾಯ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಚೀಫ್ ಆಫೀಸರ್ ನು, ಯಾವುದರ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ನಿಲ್ಲಿಸಿದ, ಜೋಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕ, ಚೌಕಟ್ಟು, ಸ್ತಂಭ ಅಥವಾ ರಚನೆ ಅಥವಾ ವಾಹನದ ಒಡೆಯ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನನ್ನು ಬರಹದಲ್ಲಿನ ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಕೆಳಗಿಳಿಸುವಂತೆ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಂತೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಸ್ವತ್ತು ಅಥವಾ ವಾಹನವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಕಳಚಿಹಾಕಬಹುದು, ಕೆಳಗಿಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ಅಥವಾ ಕಡಿಸಬಹುದು, ವಿರೂಪಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಮರೆ ಮಾಡಬಹುದು.

XXX

XXX

XXX

142. ತೆರಿಗೆಗಳಿಗಾಗಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.- (1) (ಎ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಮೂಲಕ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವಸೂಲೀಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಘೋಷಿಸಿದಾಗ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಏರಿಯಾದಲ್ಲಿ ಈಗ ವಿಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯ ಬಾಬಿನ ಮೊಬಲಗು ಅಥವಾ ಕಂತು ಆಗಿ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಬಹುದಾದಂಥ ಯಾವುದೇ ಮೊಬಲಗು ಬಾಕಿಯಾಗಿರುವಾಗ,

ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್, ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ವಿಳಂಬದಲ್ಲಿ ಅದರ ಸಂದಾಯಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಯಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಬಾಕಿಯೆಂದು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಬಿಲ್ಲು,-

(i) ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ;

(ii) ನಾಯಿಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ;

(iii) ತಗಾದೆಯ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ದಾರಿಸುಂಕ;

(iv) ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ

XXX

XXX

XXX

324. ಬೈಲಾಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೂ,-

(ಎಫ್‌ಎಫ್) ಯಾವ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅವುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಒಳಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು, ಜೋಡಿಸಲು ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡಬಹುದೋ, ನವೀಕರಿಸಬಹುದೋ, ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದೋ, ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸಬಹುದೋ ಅಥವಾ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೋ ಆ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;

XXX

XXX

XXX

**ಅನುಸೂಚಿ- VII
(ಪ್ರಕರಣ-94)
ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ**

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊಬಲಗು
1.	ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕಗಳು, ಚೌಕಟ್ಟು, ಸ್ತಂಭ ರಚನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ದೀಪಾಲಂಕಾರ ಮಾಡದಿರುವ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	ರೂ. ಪೈ.
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	10-00
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಆದರೆ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗೆ	16-00
	(ಸಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗೆ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	16-00
2.	ಎತ್ತುಗಳ, ಕುದುರೆಗಳ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಮನುಷ್ಯರ ಸೈಕಲ್ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಾಧನದ ಮೂಲಕ ಎಳೆಯಲಾಗುವ ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಗಿಸುವ ದೀಪಾಲಂಕಾರ ಮಾಡದಿರುವ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು.	
	(ಎ) 5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	60-00
	(ಬಿ) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿ 5 ಚದರ ಮೀಟರು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	60-00
3.	ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಗಿಸುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು	
	(ಎ) 5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	75-00
	(ಬಿ) ಪ್ರತಿ 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	15-00
4.	ಫಲಕಗಳನ್ನು ಹೊತ್ತುಕೊಂಡಿರುವವನು ಒಯ್ಯುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು	
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ನ್ನು ಮೀರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	15-00
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	30-00
	(ಸಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	15-00
5.	ಜೋಡಿ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಹೊತ್ತುಕೊಂಡಿರುವವನು ಸಾಗಿಸುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು	
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ನ್ನು ಮೀರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	30-00
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ನ್ನು ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	50-00
	(ಸಿ) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿ 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	30-00
6.	ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ ಅಥವಾ ಪ್ರಕಟಣಾ ಪಟಗಳು, ಚೌಕಟ್ಟು, ಸ್ತಂಭ, ರಚನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ದೀಪಾಲಂಕೃತ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	
	(ಎ) 2 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	15-00
	(ಬಿ) 2 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಮತ್ತು 5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	30-00
	(ಸಿ) 5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	35-00
	(ಡಿ) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	35-00
7.	ಸಿನಿಮಾ ಮಂದಿರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ, ಲ್ಯಾಂಟರ್ನ್ ಸ್ಟ್ರೆಡ್ಸ್ ಸಾಧನಗಳ ಅಥವಾ ಅಂಥವೇ ಸಾಧನಗಳ ಮೂಲಕ ಪರದೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	
	(ಎ) 5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	50-00
	(ಬಿ) 5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಆದರೆ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	55-00

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊಬಲಗು
(ಸಿ)	ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	55 - 00
8.	ಬೀದಿಗಳಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ತೂಗು ಹಾಕಿದ ದೀಪಾಲಂಕೃತವಿಲ್ಲದ ಜಾಹಿರಾತುಗಳು	
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	10-00
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	16-00
	(ಸಿ) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	16-00
	ಟಿಪ್ಪಣಿ:- 8ನೇ ಬಾಬಿನ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯು, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಚೀಫ್ ಆಫೀಸರ್ ನು, ಯಾವ ಜಾಗಕ್ಕೆ ನಿರ್ದರಿಸಬೇಕಾದ ಶ್ರೇಣಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ವಿಧಿಸಬಹುದೋ ಆ ಜಾಗಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಗೆಯಾಗಿ ಇರುವುದು	
9.	ಖಾಲಿ ಇರುವ, ಆದರೆ ಜಾಹಿರಾತುದಾರನ ಹೆಸರು ಇರುವ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲೆ "ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಇದೆ" ಎಂಬ ಪ್ರಕಟಣೆ ಇರುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತವಿಲ್ಲದ ಜಾಹಿರಾತು ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕ-	
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	5-00
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ, ಆದರೆ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	8-00
	(ಸಿ) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	8-00
10.	ಹರಾಜು ನಡೆಯುವ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹರಾಜು ಮಾರಾಟದ ಜಾಹಿರಾತು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಇರದ, ಹಾಗೂ ಸೂಕ್ತ ಗಾತ್ರದ ಎರಡು ಫಲಕಗಳನ್ನು ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿನ, ಎದ್ದು ಕಾಣುವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಮತ್ತು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ದೀಪದ ಕಂಬದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು, ಫಲಕಗಳನ್ನು ಹಾಕಲು ಹರಾಜುದಾರರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಇದೆ.	100 (ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಯ ಸ್ತಂಭದ ಮೇಲೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆಯೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ)

XXX

XXX

XXX

ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ

(1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಉದ್ಯತ ಭಾಗ

XXX

XXX

XXX

103.ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು.- ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ನಗರಪಾಲಿಕೆಯು,-

(ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದರಗಳನ್ನು ಮೀರದ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತೆರಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು,-

XXX

XXX

XXX

(vi) ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ;

XXX

XXX

XXX

134. ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ .-ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ, ಅಳವಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಇಲ್ಲವೇ ಖಾಸಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಾಗಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಹಾಗೆ ಇಟ್ಟಿರುವ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ಅಳವಡಿಸಿದ, ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದೃಷ್ಟಿಗೆ ಬೀಳುವಂತೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ನಗರಪಾಲಿಕೆಯು ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿದಂಥ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿನಾಯಿತಿಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಆದರಗಳು ಯಾವಾಗಲೂ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಧಿಸಿದ ಗರಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು,-

(ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆಯ ಅಥವಾ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಶಾಸನ ರಚನಾ ನಿಕಾಯದ ಚುನಾವಣೆಯ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಅಂಥ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಮೇದುವಾರಿಕೆಯ

- ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು ಅಥವಾ ನೋಟೀಸಿನ ಮೇಲೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಗಗನಚುಂಬಿ ಜಾಹೀರಾತು ಅಲ್ಲದ, ಮತ್ತು,-

(ಎ) ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಕಿಟಕಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವಂಥ, ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯೊಳಗೆ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದೊಳಗೆ

ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳ ಯಾವುದೇ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ, ಮನರಂಜನೆಗೆ ಅಥವಾ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂಥ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಯಾವ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ವಾಗದಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಹೆಸರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮಾಲೀಕನ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂಥ; ಅಥವಾ

(ಡಿ) ಯಾವುದೇ ರೈಲ್ವೆಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂಥ; ಅಥವಾ

(ಇ) ಯಾವುದೇ ರೈಲ್ವೆ ನಿಲ್ದಾಣದೊಳಗೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಬೀದಿಯ ಎದುರಿಗಿರುವಂಥ ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲ್ಮೈನ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ರೈಲ್ವೆಯ ಯಾವುದೇ ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವಂಥ

- ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ವಿವರಣೆ 1.-ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 'ರಚನೆ' ಎಂಬ ಪದವು ಜಾಹೀರಾತಿನಂತೆ ಅಥವಾ ಜಾಹೀರಾತು ಮಾಧ್ಯಮವಾಗಿ ಬಳಸಲಾದ ಚಕ್ರಗಳ ಮೇಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಚಲಿಸುವ ಫಲಕವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ 2.-ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 'ಗಗನಚುಂಬಿ' ಜಾಹೀರಾತು ಎಂದರೆ, ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿನ ಒಂದು ಜಾಗದಿಂದ ಆಕಾಶದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಕಾಣುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ವಾಗದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಸ್ತಂಭ, ಕಂಬ, ನಿಲುಗಂಬ, ಚೌಕಟ್ಟು ಅಥವಾ ಇತರ ಆಸರೆಯ ಮೇಲೆ ನಿಂತಿರುವ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಾದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಅದು ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಸ್ತಂಭ, ಕಂಬ, ನಿಲುಗಂಬ, ಚೌಕಟ್ಟು ಅಥವಾ ಇತರ ಆಸರೆಯ ಎಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಭಾಗವನ್ನೂ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. "ಗಗನ ಚುಂಬಿ ಜಾಹೀರಾತು" ಎಂಬ ಪದವು, ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ವಾಗದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ವಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ಬಳಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಬಲೂನು, ಪ್ಯಾರಾಚೂಟ್ ಅಥವಾ ಅಂಥದೇ ಸಾಧನವನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು, ಆದರೆ,-

(ಎ) ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಬಳಸಿಕೊಂಡ ಹೊರತು, ಯಾವುದೇ ಧ್ವಜಸ್ತಂಭ, ಕಂಬ, ವ್ಯಾನ್ ಅಥವಾ ವಾಯು ದಿಕ್ಕೊಚ್ಚಿ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡದ ಗೋಡೆಗೆ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾರಾಪೆಟ್ ಗೋಡೆಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ತುದಿಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗೋಡೆಯ ಕಾರ್ನೀಸು ಅಥವಾ ತಡೆವರಸೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ

ಮೇಲ್ವ್ಯಾಪಣಿಯ ಅಂಚಿಗೆ ಸುಭದ್ರವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಫಲಕ, ಚೌಕಟ್ಟು ಅಥವಾ ಇತರ ಸಾಧನ:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಫಲಕ, ಚೌಕಟ್ಟು ಅಥವಾ ಇತರ ಸಾಧನವು ಸಪಾಟಾದ ಮೇಲ್ಮೈನದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ರಂಧ್ರಕೊರೆದು ಮಾಡಿದ ಚಿತ್ರ ಕೆಲಸವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವ ಗೋಡೆಗೆ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾರಾಪೆಟ್ ಗೋಡೆಗೆ ಅಥವಾ ಅಂಚಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಎದುರಾಗಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲೆ ಅದನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಅದು ನಿಂತಿದೆಯೋ, ಆ ಯಾವುದೇ ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾರಾಪೆಟ್ ಗೋಡೆಯ ಅಥವಾ ಅಂಚಿನ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಮೇಲೆ ಅದು ಒಂದು ಮೀಟರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವತ್ತರಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

(ಸಿ) ಯಾವ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ವ್ಯಾಪಣಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಹೆಸರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡದ ಮಾಲೀಕನ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು; ಅಥವಾ

(ಡಿ) ರೈಲ್ವೆ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಅನನ್ಯವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ರೈಲ್ವೆ, ರೈಲ್ವೆ ನಿಲ್ದಾಣ, ಪ್ರಾಂಗಣ, ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರಂ ಅಥವಾ ರೈಲ್ವೆಗೆ ಸೇರಿದ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ದಾರಿ ಇವುಗಳ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ವ್ಯಾಪಣಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾಕಲಾದ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಬೀದಿಗೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬೀಳದ ಹಾಗೆ ಹಾಕಲಾದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತು; ಅಥವಾ

(ಇ) ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಭೂಮಿ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ಅಂಥ ಭೂಮಿಯ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಹಾಕಲಾದ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸು - ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ವಿವರಣೆ 3.-ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ 'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳ'ಎಂದರೆ, ಅದನ್ನು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಬಳಸುತ್ತಿರಲಿ ಅಥವಾ ಬಳಸದಿರಲಿ ಅಥವಾ ಉಪಭೋಗಿಸುತ್ತಿರಲಿ ಅಥವಾ ಉಪಭೋಗಿಸದಿರಲಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಬಳಕೆಗೆ ಮತ್ತು ಉಪಭೋಗಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುವ ಆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳ.

XXX

XXX

XXX

135. ಆಯುಕ್ತರ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ನಿಷೇಧ.- (1) 134ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಆಯುಕ್ತರ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ನಗರದೊಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೇಲ್ವ್ಯಾಪಣಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಳವಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಇಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಆಗಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಆಯುಕ್ತರು,-

(i) ಜಾಹೀರಾತು ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಉಪವಿಧಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ; ಅಥವಾ

(ii) ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ ಯಾವುದಾದರೂ ಬಾಕಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ,

- ಅಂಥ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಗೊಳಪಟ್ಟು, ಜಾಹೀರಾತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಬಹುದಾದ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಆಯುಕ್ತರು, ಯಾವ ಅವಧಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯ ಪಾವತಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆಯೋ ಆ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅನುಮತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಫೀಜನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ರೈಲ್ವೆ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರೈಲ್ವೆಯ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದ, ಅಳವಡಿಸಿದ, ಹಾಕಲಾದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX

XXX

XXX

138. ಅನಧಿಕೃತ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.- 134ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಥವಾ 135ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ತದ್ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಅಳವಡಿಸಲು ಅಥವಾ ಇಡಲು ನೀಡಲಾದ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಅಥವಾ ಅನುಜ್ಞಿತವಾದ ತರುವಾಯ, ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಇಟ್ಟರೆ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದರೆ, ಅಳವಡಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ, ಆಯುಕ್ತರು ಲಿಖಿತ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ, ಯಾವ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕದ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಇಡಲಾಗಿದೆಯೋ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ, ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೋ, ಆ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯ, ಕಟ್ಟಡದ, ಗೋಡೆಯ, ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕದ ಅಥವಾ ರಚನೆಯ ಮಾಲೀಕನನ್ನು ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗದಾರನನ್ನು ಅಂಥ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಇಳಿಸುವಂತೆ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಂತೆ, ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ, ಭೂಮಿ ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಿಸಬಹುದು.

XXX

XXX

XXX

139. ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ.- ಆಯುಕ್ತರು 134ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕದ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಬಾರಿಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಕೊಡಬಹುದು

XXX

XXX

XXX

ಅನುಸೂಚಿ - VIII
[103ನೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನೋಡಿ]
ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊಬಲಗು ರೂ.
1.	ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು, ಚೌಕಟ್ಟು, ಸ್ತಂಭ, ರಚನೆಗಳು, ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೇಲಿನ ದೀಪಾಲಂಕಾರವಿಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು,-	ರೂ.
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	50
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	80
	(ಸಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	80
2.	ಎತ್ತುಗಳಿಂದ, ಕುದುರೆಗಳಿಂದ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ, ಮನುಷ್ಯರಿಂದ, ಸೈಕಲ್‌ಗಳಿಂದ ಎಳೆಯಲಾಗುವ ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಒಯ್ಯಲಾಗುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಾಹನದ ಮೇಲೆ ಒಯ್ಯಲಾಗುವ ಸಾಧನದ ಮೇಲಿನ ದೀಪಾಲಂಕಾರವಿಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು,-	
	(ಎ) 5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	300
	(ಬಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯ ಜಾಗಕ್ಕೆ	300
3.	ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಒಯ್ಯುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು.	
	(ಎ) 5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	375
	(ಬಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯ ಜಾಗಕ್ಕೆ	75
4.	ಸ್ವಿಚ್‌ಬೋರ್ಡ್‌ನವರು ಒಯ್ಯುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತವಿಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು.	
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	75
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	150
	(ಸಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ	75
5.	ಸ್ವಿಚ್‌ಬೋರ್ಡ್‌ನವರು ಒಯ್ಯುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು,-	
	(ಎ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಮೀರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	150
	(ಬಿ) 1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಫಲಕಕ್ಕೆ	250
	(ಸಿ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ	150
6.	ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ, ಗೋಡೆ, ಅಥವಾ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು, ಚೌಕಟ್ಟು, ಸ್ತಂಭ, ರಚನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೇಲಿನ ದೀಪಾಲಂಕೃತ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು,-	

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊಬಲಗು ರೂ.
(ಎ)	2 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	75
(ಬಿ)	2 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	150
(ಸಿ)	5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 7.5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	150
(ಡಿ)	ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	175
7.	ಚಿತ್ರಮಂದಿರಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಇತರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ತೆರೆಯ ಮೇಲೆ ಲ್ಯಾಂಟರ್ನ್ ಸ್ಪ್ರೆಡುಗಳು ಅಥವಾ ಅಂಥವೇ ಸಾಧನಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು.-	
(ಎ)	5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	250
(ಬಿ)	5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 7.5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	275
(ಸಿ)	ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	275
8.	ಬೀದಿಗಳಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ತೂಗುಹಾಕಿದ ದೀಪಾಲಂಕೃತವಿಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು.-	
(ಎ)	1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	50
(ಬಿ)	1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರಿದ ಮತ್ತು 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	80
(ಸಿ)	ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	80
ಸೂಚನೆ:- 8ನೇ ಬಾಬಿನ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯು ಆಯುಕ್ತರು ನಿರ್ಧರಿಸುವಂಥ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುವಂಥ ಜಾಗದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಗೆಯಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ.		
9.	ಖಾಲಿ ಇರುವ, ಆದರೆ ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಜಾಹೀರಾತುದಾರನ ಹೆಸರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ "ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಇದೆ" ಎಂಬ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿರುವ ದೀಪಾಲಂಕೃತವಲ್ಲದ ಜಾಹೀರಾತು ಫಲಕಗಳು.	
(ಎ)	1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	25
(ಬಿ)	1 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಮೀರಿದ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್‌ವರೆಗಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ	40
(ಸಿ)	ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ 2.5 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ	40
10.	ಹರಾಜು ನಡೆಯುವ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವಂಥವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹರಾಜು ಮಾರಾಟವನ್ನು ಜಾಹೀರಾತು ಮಾಡುವ ಸೂಕ್ತ ಅಳತೆಯ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಫಲಕಗಳನ್ನು ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ನಿವೇಶನದ ಮೇಲೆ ಒಂದನ್ನು ಮತ್ತು ನಗರಪಾಲಿಕೆಯ ದೀಪದ ಕಂಬದ ಮೇಲೆ ಒಂದನ್ನು ಹಾಕಲು ಹರಾಜುದಾರರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವುದು.	500

**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY****SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY****NINTH SESSION****(Adjourned Meetings)****THE KARNATAKA MUNICIPALITIES AND CERTAIN OTHER LAW
(AMENDMENT) BILL, 2026
(LA Bill No. 05 of 2026)**

A Bill further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy seventh year of the Republic of India as follows, namely:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Municipalities and Certain Other Law (Amendment) Act, 2026.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of Karnataka Act 22 of 1964.- In the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964),-

(1) in section 94,-

(i) in sub-section (1), in clause (b), sub-clause (xiii) and the entries relating thereto shall be omitted; and

(ii) sub-section (1-B), shall be omitted.

(2) after section 132, the following shall be inserted, namely:-

“132-A. Fee on advertisement.- Every person who erects, exhibits, fixes or retains, upon or over any land, building, wall or structure, any advertisement or who displays any advertisement to public view in any manner whatsoever, in any place whether public or private, shall pay on every advertisement which is so erected, exhibited, fixed, retained or displayed to public view, an advertisement fee

calculated at such rates and in such manner and subject to such exemptions, as the municipal council may, by resolution determine:

Provided that, the rates shall be subject to the maximum and minimum laid down by the Government in this behalf.

Provided further that, no fee shall be levied under this section on any advertisement or a notice of,-

- (a) a public meeting of municipalities; or
- (b) an election to any legislative body; or
- (c) a candidature in respect of such an election.

Provided also that, such other exemptions from advertisement fee may be granted as approved by the Government and notified under the rules.”

(3) for section 133, the following shall be substituted, namely.-

“133. Prohibition of advertisements without written permission of municipal council.- (1) No advertisement shall, after the levy of the fee under section 132-A which has been determined upon by the municipal council, be erected, exhibited, fixed or retained upon or over any land, building, wall, hoarding or structure within the municipal area or shall be displayed in any manner whatsoever in any place without the written permission of the municipal council.

(2) The municipal council shall not grant such permission if,-

- (i) the advertisement contravenes any bye-law made by the municipal council;
- or
- (ii) the fee, if any, due in respect of the advertisement has not been paid.

(3) Subject to the provisions of sub-section (2), in the case of an advertisement liable to the advertisement fee, the municipal council shall grant permission for the period to which the payment of the fee relates.”

(4) for section 136, the following shall be substituted, namely.-

“136. Removal and demolition of unauthorised advertisement.- If any advertisement be erected, exhibited, fixed or retained contrary to the provisions of section 133 or after the written permission for the erection, exhibition, fixation or retention thereof for any period which has expired or become void, the Municipal Commissioner or Chief officer may, by notice in writing, require the owner or the occupier of the land, property, building, wall, hoarding or structure upon or over which the same is erected, exhibited, fixed or retained, to take down or remove such

advertisement or may enter any building, land or property and have the advertisement removed or demolished:

Provided that, in case of advertisement that is liable to pay advertisement fee and/or penalty, whether authorized or unauthorized, but delays to pay the same, he shall be liable to pay, in addition to the fee and/or penalty, an interest thereon at a rate of eighteen percent per annum calculated from the date of advertisement fee or penalty becoming due until the date of payment thereof.

Provided further that, any unauthorized advertisement shall be liable to pay a penalty and also a fine as may be prescribed. The said payment of penalty or the fine shall not entitle the unauthorized advertisement to continue and the same shall be summarily removed or demolished.

Provided also that, the fine on unauthorized advertisements or displays may be recovered on the spot in such manner as may be prescribed.

Provided also that, any dues, as per prescribed advertisement fee, may be assessed, demand and show cause notice thereon issued and recoveries made, mutatis-mutandis in the manner provided for issuance of show cause notice, demand notice and the recovery of dues for the property tax under this Act.

Provided also that, for unauthorized advertisements, the cost of removal thereof, in addition to other provisions, may be recovered by the seizure and sale of the unauthorized advertisement materials or in the manner provided for recovery of the dues of the property tax.”

(5) in section 142, in sub-section (1), in clause (b), in the first proviso, the entry (iv) shall be omitted.

(6) in section 324, in sub-section (1), for clause (ff), the following shall be substituted, namely:-

“(ff) prescribing the conditions subject to which permission may be granted, renewed, refused, suspended or withdrawn, for erecting, exhibiting, fixing or retaining any advertisement liable to fee under this Act, over any land, building or structure or upon or in any vehicle or for displaying in any other manner;”

(7) Schedule VII and the entries relating thereto shall be omitted.

3. Amendment of Karnataka Act 14 of 1977.- In the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977),-

(1) in section 103, in clause (b), sub-clause (vi) shall be omitted.

(2) for section 134, the following shall be substituted, namely.-

“134. Fee on advertisement.- Every person who erects, exhibits, fixes or retains, upon or over any land, building, wall or structure any advertisement or who displays any advertisement to public view in any manner whatsoever, in any place whether public or private, shall pay on every advertisement which is so erected, exhibited, fixed, retained or displayed to public view, an advertisement fee calculated at such rates and in such manner and subject to such exemptions, as the Corporation may, by resolution determine:

Provided that, the rates shall be subject to the maximum and minimum laid down by the Government in this behalf.

Provided further that, no fee shall be levied under this section on any advertisement or a notice of,-

- (a) a public meeting of the Corporation; or
- (b) an election to any legislative body; or
- (c) a candidature in respect of such an election.

Provided also that, such other exemptions from advertisement fee may be granted as approved by the Government and notified under the rules.”

(3) for section 135, the following shall be substituted, namely:-

“135. Prohibition of advertisements without written permission of Commissioner.- (1) No advertisement shall, after the levy of the fee under section 134 which has been determined upon by the **Corporation**, be erected, exhibited, fixed or retained upon or over any land, building, wall, hoarding or structure within the municipal area or shall be displayed in any manner whatsoever in any place, without the written permission of the Commissioner.

(2) The Commissioner shall not grant such permission if,-

- (i) the advertisement contravenes any bye-law made by the Corporation; or
- (ii) the fee, if any, due in respect of the advertisement, has not been paid.

(3) Subject to the provisions of sub-section (2), in the case of an advertisement liable to the advertisement fee, the Commissioner shall grant permission for the period to which the payment of the fee relates.”

(4) for section 138, the following shall be substituted, namely:-

“138. Removal and demolition of unauthorised advertisement.- If any advertisement be erected, exhibited, fixed or retained contrary to the provisions of sections 134 and 135, or after the written permission for the erection, exhibition, fixation or retention thereof for any period which has expired or become void, the Commissioner may, by notice in writing, require the owner or the occupier of the land, property, building, wall, hoarding or structure upon or over which the same is erected, exhibited, fixed or retained, to take down or remove such advertisement or may enter any building, land or property and have the advertisement removed or demolished:

Provided that, in case of advertisement that is liable to pay advertisement fee and/or penalty, whether authorized or unauthorized, but delays to pay the same, he shall be liable to pay, in addition to the fee and/or penalty, an interest thereon at a rate of eighteen percent per annum calculated from the date of advertisement fee or penalty becoming due until the date of payment thereof.

Provided further that, any unauthorized advertisement shall be liable to pay a penalty and also a fine as may be prescribed. The said payment of penalty or the fine shall not entitle the unauthorized advertisement to continue and the same shall be summarily removed or demolished.

Provided also that, the fine on unauthorized advertisements or displays may be recovered on the spot in such manner as may be prescribed.

Provided also that, any dues as per prescribed advertisement fees may be assessed, demand and show cause notice thereon issued and recovery made, mutatis mutandis, in the manner provided for issuance of show cause notice, demand notice and the recovery of dues for the property tax under this Act.

Provided also that, for unauthorized advertisements the cost of removal thereof, in addition to other provisions, may be recovered by the seizure and sale of the unauthorized advertisement materials or in the manner provided for recovery of the dues of the property tax.”

(5) section 139 shall be omitted.

(6) Schedule VIII and the entries relating thereto shall be omitted.

4. Validation of Levy and collection of tax, cess, fee etc.- Notwithstanding anything contained in any judgment, decree or order of any Court, Tribunal or other

authority to the contrary levy, assessment or collection of any amount as tax, cess, fee etc. on building, vacant plot etc., tax, cess, fee etc. made or purporting to have been made and any action or thing taken or done (including any notices or orders issued or assessment made) and all proceedings held and any levy and collection of tax, cess, fee etc. purported to have been collected by way of tax, cess, fee etc. in relation to such levy, assessment or collection under the provisions of the Principal Acts or any rules, notification, order, guidelines or letters before the commencement of the Karnataka Municipalities and Certain Other Law (Amendment) Act, 2026 shall be and shall deemed to be valid and effective for all purposes as if such levy, assessment or collection or action or thing had been made, taken or done under the Principal Acts as amended by the Karnataka Municipalities and Certain Other Law (Amendment) Act, 2026 and accordingly,-

(a) All acts, proceedings or things done or any action taken by the Government or the officers of the Municipality or Corporation, as the case may be, in connection with the levy, assessment or collection of any amount as fee for all purposes be deemed to be and to have always been made, done or taken in accordance with law;

(b) No suit or other proceeding shall be maintained or continued in any Court or Tribunal or before any authority for the refund of any such fee; and

(c) No Court shall enforce any decree or order directing the refund of any such fee.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to further amend the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) and the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) to make provisions for advertisements on par with the provisions of the Greater Bengaluru Governance Act, 2024 (Karnataka Act 36 of 2025) for,-

- (i) levy and collection of fee on advertisements;
- (ii) regulation of unauthorized advertisements; and
- (iii) validation of such fee and penalty, so collected.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause -2	Proviso to section 136 sought to be substituted by sub-clause (4) empowers the State Government to make rules regarding the penalty and fine liable to be paid for unauthorized advertisement and the manner to recover the fine on unauthorized advertisements or displays on the spot.
Clause-3	Proviso to section 138 sought to be substituted by sub-clause (4) empowers the State Government to make rules regarding the penalty and fine liable to be paid for unauthorized advertisement and the manner to recover the fine on unauthorized advertisements or displays on the spot.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

B. S. SURESHA
Minister for Urban Development
and Town Planning

M.K. VISHALAKSHI
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE
EXTRACT FROM THE KARNATAKA MUNICIPALITIES ACT, 1964
(KARNATAKA ACT 22 OF 1964)

X XX XXX XX X

94. Taxes which may be imposed.— (1) Subject to the general or special orders of the Government, a municipal council,-

(b) at rates not exceeding those specified in this Act, may levy any one or more of the following taxes or fee:—

X XX XXX XX X

(xiii) a tax or fee on advertisements (other than advertisements published in newspapers) erected, exhibited, fixed or retained upon or over any land, building, wall, hoarding, frame, post or structure or upon or in any vehicle or displayed to public view in any manner whatsoever visible from a public street or public place (including any advertisement exhibited by means of cinematograph):

X XX XXX XX X

133. Prohibition of advertisements without written permission of municipal council.— (1) No advertisement shall, after the levy of the tax or fee under section 94 has been determined upon by the municipal council, be exhibited, erected, fixed or retained upon or over any land, building, wall, hoarding, frame, post or structure or upon or in any vehicle or shall be displayed in any manner whatsoever in any place within the municipal area without the written permission of the municipal council, granted in accordance with bye-laws made under this Act.

(2) The municipal council shall not grant such permission if,—

(i) the advertisement contravenes any bye-laws made under this Act; or

(ii) the tax or fee, if any, due in respect of the advertisement has not been paid.

(3) Subject to the provisions of sub-section (2), in the case of an advertisement liable to the advertisement tax, the municipal council shall grant permission for the period to which the payment of the tax relates and no fee shall be charged in respect of such permission.

X XX XXX XX X

136. Removal of unauthorised advertisements.—If any advertisement is exhibited, erected, fixed or retained in contravention of the provision of section 133, or after the written permission for the exhibition, erection, fixation or retention thereof for any period shall have expired or become void, the Municipal Commissioner or Chief Officer may, by notice in writing, require the owner or occupier of the land, building, wall, hoarding, frame, post or structure or vehicle upon or over or in which the same is exhibited, erected, fixed or retained to take

down or remove such advertisement or may enter any land, building, property or vehicle and have the advertisement dismantled, taken down or removed or spoiled, defaced or screened.

X XX

XXX

XX X

142. Presentation of bill for taxes.— (1) When any amount,—

(a) which, by or under any provisions of this Act, is declared to be recoverable in the manner provided by this Chapter, or

(b) which, is claimable as an amount or instalment on account of any tax which is now imposed or hereafter may be imposed in any municipal area, shall have become due,

the municipal council shall, with the least practicable delay, cause to be presented to the person liable for the payment thereof, a bill for the sum claimed as due:

Provided that no such bill shall be necessary in the case of,—

- (i) a tax on vehicles;
- (ii) a tax on dogs;
- (iii) toll payable on demand;
- (iv) a tax on advertisements;

X XX

XXX

XX X

324. Power to make bye-laws.— (1) Subject to the provisions of this Act and the rules made thereunder, every municipal council may from time to time make, alter or rescind byelaws,—

X XX

XXX

XX X

(ff) prescribing the conditions on or subject to which permission may be granted, renewed, refused, suspended or withdrawn for erecting, exhibiting, fixing or retaining any advertisement liable to tax under this Act, over any land, building or structure or upon or in any vehicle or for displaying in any other manner;

X XX

XXX

XX X

SCHEDULE VII.

(Section 94)

TAX ON ADVERTISEMENTS.

<i>Sl. No.</i>	<i>Particulars</i>	<i>Maximum amount of tax per annum</i>
		Rs.
1.	Non-illuminated advertisements on land, building, wall, hoardings, frame, post, structures, etc.—	
	(a) For a space up to 1 sq. m.	10
	(b) For a space over 1 sq. m. and up to 2.5 sq. m.	16
	(c) For every additional 2.5 sq. m. or less	16
2.	Non-illuminated advertisements carried on vehicles, drawn by bullocks, horses, or other animals, human beings, cycle or any other device carried on any vehicle,—	
	(a) For a space up to 5 sq. m.	60
	(B) For every additional 5 sq. m. or less	60
3.	Illuminated advertisement boards carried on vehicles,—	
	(a) For a space up to 5 sq. m.	75
	(b) For every additional 1 sq. m. or less	15
4.	Non-illuminated advertisement boards, carried by sandwich boardmen,—	
	(a) For each board not exceeding 1 sq. m.	15
	(b) For each board exceeding 1 sq. m. and up to 2.5 sq. m.	30
	(c) For each additional 1 sq. m. in area or less	15
5.	Illuminated advertisement boards carried by sandwich boardmen,—	
	(a) For each board not exceeding 1 sq. m.	30
	(b) For each board exceeding 1 sq. m. and up to 2.5 sq. m.	50
	(c) For each additional 1 sq. m. in area or less	30
6.	Illuminated advertisements on land, building, wall or hoardings, frame, post, structures, etc,—	
	(a) For a space up to .2 sq. m.	15
	(b) For a space over .2 sq. m. and up to .5 sq. m.	30
	(c) For a space over .5 sq. m. and up to 2.5 sq. m.	35
	(d) For every additional 2.5 sq. m. or less	35
7.	Advertisements exhibited on screens in cinema houses and other public places by means of lantern slides or similar devices,—	
	(a) For a space up to .5 sq. m.	50
	(b) For a space over .5 sq. m. and up to 2.5 sq. m.	55
	(c) For every additional 2.5 sq. m. or less	55

8. Non-illuminated advertisements suspended across streets,—
- (a) For a space upto 1 sq. m. 10
- (b) For a space over 1 sq. m. and up to 2.5 sq. m. 16
- (c) For every additional 2.5 sq. m. or less 16
- N.B.*—The tax on item 8 will be in addition to the space which will be chargeable according to the scale to be determined by the Municipal Commissioner or Chief Officer.
9. Non-illuminated advertisement hoardings standing blank but bearing the name of the advertiser or with the announcement “To be let” displayed thereon,—

<i>Sl. No.</i>	<i>Particulars</i>	<i>Maximum amount of tax per annum</i>
(a)	For a space up to 1 sq. m.	5
(b)	For a space over 1 sq. m. and up to 2.5 sq.m.	8
(c)	For every additional 2.5 sq. m. or less	8
10.	Permission to auctioneers to put up not more than two 100 (including boards of reasonable size advertising each auction sale, the rent for other than those in the premises where the auction is held, exhibiting the one on a prominent site in the locality and one on board on a Municipal lamp post.	Municipal lamp post).

**EXTRACT FROM THE KARNATAKA MUNICIPAL CORPORATIONS ACT, 1976
(KARNATAKA ACT 14 OF 1976)**

X XX XXX XX X

103. Taxes which may be imposed.- Subject to the general or special orders of Government, a corporation shall,-

(b) at rates not exceeding those specified in this Act levy any one or more of the following taxes or fee:-

X XX XXX XX X

(vi) a tax or fee on advertisement;

X XX XXX XX X

134. Tax or Fee on advertisement.- Every person who erects, exhibits, fixes or retains, upon or over any land, building, wall or structure any advertisement or who displays any advertisement to public view in any manner whatsoever, in any place whether public or private, shall pay on every advertisement which is so erected, exhibited, fixed, retained or displayed to public view, a tax or fee calculated at such rates and in such manner and subject to such exemptions, as the corporation may, with the approval of the Government, by resolution determine:

Provided always that the rates shall be subject to the maxima and minima laid down by the Government in this behalf:

Provided further that no tax or fee shall be levied under this section on any advertisement or a notice,-

- (a) of a public meeting, or corporation of the city, or
- (b) of an election to any legislative body, or
- (c) of a candidature in respect of such an election:

Provided also that no such tax or fee shall be levied on any advertisement which is not a sky-sign and which,-

- (a) is exhibited within the window of any building; or
- (b) relates to the trade or business carried on within the land or building upon or over which such advertisement is exhibited, or to any sale or letting of such land or building or any effects therein or to any sale, entertainment or meeting to be held upon or in such land or building; or

(c) relates to the name of the land or building, upon or over which the advertisement is exhibited, or to the name of the owner or occupier of such land or building; or

(d) relates to

(e) is exhibited within any railway station or upon any wall or other property of a railway except any portion of the surface of such wall or property fronting any street.

Explanation 1.- The word 'structure' in this section shall include any movable board on wheels used as an advertisement or an advertisement medium.

Explanation 2.- The expression 'sky-sign' shall, in this section, mean any advertisement, supported on or attached to any post, pole, standard, frame work or other support wholly or in part upon or over any land, building, wall or structure which, or any part of which shall be visible against the sky from some point in any public place and includes all and every part of any such post, pole, standard, frame-work or other support. The expression 'skysign' shall also include any balloon, parachute or other similar device employed wholly or in part for the purposes of any advertisement upon or over any land, building or structure or upon or over any public place but shall not include,-

(a) any flag-staff, pole, van or weather-cock, unless adapted or used wholly or in part for the purpose of any advertisement; or

(b) any sign, or any board, frame or other contrivance securely fixed to or on the top of the wall or parapet of any building, or on the cornice or blocking course of any wall, or to the ridge of a roof:

Provided that such board, frame or other contrivance be of one continuous face and not openwork, and does not extend in height more than one meter above any part of the wall or parapet or ridge to, or against, or on which it is fixed or supported; or

(c) any advertisement relating to the name of the land or building, upon or over which the advertisement is exhibited, or to the name of the owner or occupier of such land or building; or

(d) any advertisement relating exclusively to the business of a railway, and placed wholly upon or over any railway, railway station, yard, platform or station approach belonging to a railway, and so placed that it cannot fall into any street or public place; or

(e) any notice of land or buildings to be sold, or let, placed upon such land or buildings.

Explanation 3.- 'Public place' shall, for the purpose of this section, mean any place which is open to the use and enjoyment of the public, whether it is actually used or enjoyed by the public or not.

135. Prohibition of advertisements without written permission of Commissioner.-(1) No advertisement shall, after the levy of the tax or fee under section 134 has been determined upon by the corporation, be erected, exhibited, fixed or retained upon or over any land, building, wall, hoarding or structure within the city or shall be displayed in any manner whatsoever in any place without the written permission of the Commissioner.

(2) The Commissioner shall not grant such permission if,-

- (i) the advertisement contravenes any bye-law made by the corporation; or
- (ii) the tax or fee , if any, due in respect of the advertisement has not been paid

(3) Subject to the provisions of sub-section (2), in the case of an advertisement liable to the advertisement tax the Commissioner shall grant permission for the period to which the payment of the tax relates and no fee shall be charged in respect of such permission:

Provided that the provisions of this section shall not apply to any advertisement erected, exhibited, fixed or retained on the premises of a railway relating to the business of a railway.

X XX

XXX

XX X

138. Removal of unauthorised advertisement.- If any advertisement be erected, exhibited, fixed or retained contrary to the provisions of section 134 or section 135 or after the written permission for the erection, exhibition, fixation or retention thereof for any period shall have expired or become void, the Commissioner may, by notice in writing, require the owner or the occupier of the

land, building, wall, hoarding or structure upon or over which the same is erected, exhibited, fixed or retained to take down or remove such advertisement or may enter any building, land or property and have the advertisement removed.

X XX

XXX

XX X

139. Collection of tax or fee on advertisement.- The Commissioner may farm out the collection of any tax or fee on advertisement leviable under section 134 for any period not exceeding one year at a time on such terms and conditions as may be provided for in the byelaws.

X XX

XXX

XX X

SCHEDULE VIII
(See section 103)
TAX ON ADVERTISEMENTS

Sl No	Particulars	Maximum amount of tax per month (in Rs.)
1.	Non-illuminated advertisement on land, building, wall, hoardings, frame, post, structure, etc,- (a) For a space upto 1 sq.m (b) For a space over 1 sq.m. and upto to 2.5. sq.m. (c) For every additional 2.5 sq.m. or less	50 80 80
2.	Non-illuminated advertisement carried on vehicles drawn by bullocks, horses or other animals, human beings, cycle or any other device carried on any vehicle,- (a) For a space up to 5 sq.m. (b) For every addition 5 .sq.m. or less	300 300
3	Illuminated advertisement boards carried on vehicles (a) For a space upto 5.sq.m. - (b) For every additional 1.sq.m. or less -	375 75
4	Non-illuminated advertisement boards carried by switch boardmen,- (a) For each board not exceeding 1 sq.m. (b) For each board exceeding 1 sq.m. and upto 2.5. sq.m. (c) For each additional 1 sq.m. in area or less	75 150 75
5	Illuminated advertisement boards carried by switch boardmen,- (a) For each board not exceeding 1 sq.m. (b) For each board exceeding 1 sq.m. and upto 2.5 sq.m. (c) For each additional 1 sq.m. in area or less	150 250 150
6	Illuminated advertisements on land, building, wall, hoardings, frame, post, structure etc.,- (a) For a space upto 0.2 sq.m. (b) For a space over 0.2 sq.m. and upto to 0.5 sq.m.	75 150

೩೩

	(c) For a space over 0.5 sq.m. and upto 2.5 sq.m. (d) For every additional 2.5 sq.m. or less	150 175
7	Advertisements exhibited on screens in cinema houses and other public places by means of lantern slides or similar devices,- (a) For a space upto 0.5. sq.m. (b) For a space over 0.5. sq.m. and upto to 2.5 sq.m. (c) For every additional 2.5 sq.m. or less	250 275 275
8	Non-illuminated advertisements suspended across streets,- (a) For a space upto 1. sq.m. (b) For a space over 1. sq.m. and upto 2.5 sq.m. (c) For every additional 2.5 sq.m. or less (N.B. The tax on item 8 will be in addition to the rent for the space which will be chargeable according to the scale to be determined by the Commissioner.)	50 80 80
9	Non-illuminated advertisement boards standing blank but bearing the name of the advertiser or the announcement "To be let" displayed thereon,- (a) For a space up to 1. sq.m. (b) For a space over 1 sq.m. and upto 2.5 sq.m.. (c) For every additional 2.5 sq.m. or less	25 40 40
10	Permission to auctioneers to put up not more than two boards of reasonable size advertising each auction sale, other than those in the premises where the auction is held, one on a prominent site in the locality and one on a corporation lamp-post	500